3

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 18.08.2022 № 446-п
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники»

	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» в целях приведения нормативного правового акта Ивановской области в соответствие с федеральным  законодательством Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 18.08.2022 № 446-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1. В разделе 1:
1.1. В подпункте «а» пункта 1.4 слова «, его заместители» исключить.
1.2. В подпункте «а» пункта 1.5 слова «, его заместители» исключить.
1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Объектами регионального государственного контроля (надзора) (далее - объекты контроля (надзора)) являются:
а) деятельность, действия (бездействие) граждан
и организаций, связанная с эксплуатацией самоходных машин и других видов техники, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
б) результаты деятельности граждан и организаций, связанной
с эксплуатацией самоходных машин и других видов техники, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
в) самоходные машины и другие виды техники.».
1.4. Пункт 1.8 после слова «осуществляется» дополнить словами
«в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ,».
2. Пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.7. В отношении объектов контроля (надзора), отнесенных к категории значительного, среднего и умеренного риска, периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации. В отношении объектов контроля (надзора), отнесенных к категории низкого риска, обязательные профилактические визиты не проводятся.».
3. В разделе 3:
3.1. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. По итогам обобщения правоприменительной практики уполномоченные должностные лица Департамента обеспечивают подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики Департамента (далее - доклад
о правоприменительной практике), публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.
Доклад о правоприменительной практике готовится Департаментом один раз в год и утверждается приказом руководителя Департамента до 20 марта года, следующего за отчетным годом.
Доклад о правоприменительной практике размещается
на официальном сайте Департамента в сети Интернет в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.».
3.2. Пункт 3.10 дополнить абзацем:
«В случае несогласия с возражением в ответе уполномоченного должностного лица приводятся соответствующие обоснования.».
3.3. В пункте 3.13 слова «в письменной форме» заменить словами «письменное консультирование».
3.4. Пункт 3.22 дополнить словами «или мобильного приложения «Инспектор».».
3.5. Пункт 3.22.1 изложить в следующей редакции:
«3.22.1. Профилактический визит проводится по инициативе Департамента (обязательный профилактический визит) или
по инициативе контролируемого лица.».
3.6. Пункты 3.22.2 и 3.22.3 признать утратившим силу.
3.7. Пункт 3.23 изложить в следующей редакции:
«3.23. Обязательный профилактический визит проводится
по поручению Губернатора Ивановской области, а также в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной пунктом 2.7 настоящего Положения.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
В рамках обязательного профилактического визита инспектор
при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
Уполномоченное должностное лицо Департамента в уведомлении
о проведении обязательного профилактического визита указывает дату
и срок его проведения.
Срок проведения обязательного профилактического визита
не может превышать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.».
3.8. Дополнить пунктами 3.23.1-3.23.3 следующего содержания:
«3.23.1. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
[bookmark: _GoBack]Контролируемое лицо или его представитель знакомится
с содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
3.23.2. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо Департамента вправе не позднее 3 месяцев с даты составления акта
о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
3.23.3. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.».
3.9. Пункт 3.24 изложить в следующей редакции:
«3.24. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала государственных и муниципальных услуг. Департамент рассматривает заявление в течение 10 рабочих дней и принимает решение
о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо. Указанное уведомление направляется контролируемому лицу в соответствии
со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.».
3.10. Дополнить пунктами 3.24.1 - 3.24.5 следующего содержания
«3.24.1. В случае принятия решения о проведении профилактического визита Департамент в течение 20 рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
3.24.2. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение 6 месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
3) в течение года до даты подачи заявления Департаментом  проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Департамента либо членов их семей.
3.24.3. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ.
3.24.4. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив
об этом Департамент не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения. Указанное уведомление направляется Департаменту
в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.
3.24.5. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.».
3.11. Пункты 3.25 - 3.27 признать утратившими силу.
4. В разделе 4:
4.1. В пункте 4.6 слова «аудио- и видеофиксации,» заменить словами «аудио- и видеозаписи, иных способов фиксации».
4.2. В пункте 4.7:
4.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.7. В случаях проведения контрольной закупки, инспекционного визита, рейдового осмотра, выездной проверки, выездного обследования для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио-
и видеозапись, иные способы фиксации доказательств. Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений в ходе контрольного (надзорного) мероприятия включает в себя:».
4.2.2. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) принятие должностным лицом Департамента, осуществляющим контрольное (надзорное) мероприятие, решения
о применении фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, иных способов фиксации доказательств;».
4.3. В пункте 4.9. слово «используются» заменить словами «формируются и утверждаются».
4.4. Пункт 4.12 изложить в следующей редакции:
«4.12. Контрольная закупка может проводиться по месту оказания услуг, а также с использованием почтовой связи, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, а также сетей связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов (далее - дистанционная контрольная закупка).».
4.5. Пункт 4.17 изложить в следующей редакции:
«4.17. Внеплановая контрольная закупка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57, частью 12 статьи 66 и частью 7 статьи 75 Федерального закона
№ 248-ФЗ.».
4.6. Пункт 4.18 изложить в следующей редакции:
«4.18. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи,
а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».».
4.7. Дополнить пунктом 4.19.1 следующего содержания:
«4.19.1. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона
№ 248-ФЗ.».
4.8. Дополнить пунктом 4.20.1 следующего содержания:
«4.20.1. Рейдовый осмотр может проводиться только
по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.».
4.9. Пункт 4.24 изложить в следующей редакции:
«4.24. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих дней. На период с момента направления Департаментом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в Департамент, а также период с момента направления контролируемому лицу информации Департамента о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Департамента документах и (или) полученным при осуществлении регионального государственного контроля (надзора), и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в Департамент исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.».
4.10. Дополнить пунктом 4.24.1 следующего содержания:
«4.24.1. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.».
4.11. Дополнить пунктом 4.26.1 следующего содержания:
«4.26.1. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.».
4.12. Пункт 4.34 признать утратившим силу.
4.13. Дополнить пунктом 4.38 следующего содержания:
«4.38. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также - акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту.
В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87  Федерального закона № 248-ФЗ контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона
№ 248-ФЗ.».
5. В разделе 5:
5.1. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Жалоба на решения, действия (бездействие) должностных лиц Департамента рассматривается руководителем Департамента.».
5.2. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Жалоба подлежит рассмотрению Департаментом в течение
15 рабочих дней со дня ее регистрации в системе досудебного обжалования.
Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок
не более 5 рабочих дней.».
5.3. В пункте 5.4 слова «и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг» исключить.
5.4. В пункте 5.5 слова «, заместителем руководителя» исключить.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

image1.png